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سخن ناشر

با نگاهی به جوامع پیشرفته، در می یابیم که یکی از کلید های رشد و ترقی چشم گیر این جوامع، 

میزان  از  نه تنها  نو،  دانش  از طریق کشف  آنان  است.  آنان  علمی  مستند  بررسی های  و  تحقیقات 

درس های خود کاسته اند، بلکه  در پیش بینی های شان مستدل تر و چیره تر،  و در انجام امور، مجهزتر 

و  انتشار  یافته ها  است.  تحقیقات شان  یافته های  و  نتایج  نشر  امر،  این  در  مهم تر  نکته   شده اند. 

نتایج، موجب افزایش سطح دانش و اطلاعات سایر جوامع و هم چنین باعث معرفی نویسندگان و 

پژوهشگران شده است.

از ملاک های رتبه بندی سیستم های  امروزه یکی  آثار علمی،  به خاطر اهمیت تحقیق و نشر 

علمی ، تعداد مقالات و آثار علمی چاپ شده در آن کشور و سیستم علمی است. با توجه به این 

موضوع، دانشگاه کاتب همیشه توجه خاصی به تحقیقات و نشر آثار علمی اساتید داشته و دارد. 

است.  بوده  تحقیقات  نتایج  براساس  برنامه ریزی  استراتژیک،  طرح های  در  اولویت  جدی ترین 

دانشگاه کاتب تا کنون به این امر توجه داشته و تلاش دارد که علاوه بر افزایش درس و توانمندی های 

محصلان، به افزایش دانش و اطلاعات جامعه هم توجه کند. بر این اساس دانشگاه کاتب مدیریت 

تحقیقات علمی را ایجاد کرده است.

افغانستان، کمبود  یکی از مشکلات اساسی در دانشگاه ها و مؤسسات تحصیلات عالی در 

منابع درسی برای محصلان است. تعداد مؤسسات تحصیلات عالی هر روز رو به افزایش است 

و رشته های جدید تحصیلی ایجاد می گردند و هم چنین  سر فصل های جدید و منابع درسی برای 
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محصلان معرفی می گردند. از آنجایی که فرهنگ نگارش، چاپ و نشر کتاب در افغانستان پیشرفت 

نیافته است، دانشجویان در جهت تهیه منابع سرگردان اند. به همین جهت مدیریت تحقیقات علمی 

دانشگاه کاتب با ایجاد مرکز انتشارات، تلاش  دارد که با حمایت از استادان و نویسندگان و چاپ 

کتاب های درسی، خلأ موجود در سیستم های علمی تحصیلات عالی را پر کند. حاصل این تلاش 

تاکنون تهیه و چاپ مجلات و کتاب های درسی و غیر درسی بوده است.

مدیریت تحقیقات علمی دانشگاه کاتب با نشر آثار علمی معیاری و استندرد امید به آن دارد 

که یک الگوی مناسب برای سایر مراکز علمی باشد، و این دانشگاه از نشر و چاپ کتاب های درسی 

و غیر درسی حمایت می کند. علاقه مندان و دوست داران علم و دانش می توانند از طریق وب سایت 

www.kateb.edu.af/rm از اخبار و تازه های نشر دانشگاه کاتب با خبر شوند.

مدیر تحقیقات علمی دانشگاه کاتب



پیشگفتار

در جهان معاصر، محیط زیست با تهدیدات زیادی مواجه است. این موضوع امروز از سوی همگان 

پذیرفته شده است که جهان با چالش های گوناگون و روبه گسترش محیط زیستی مواجه می باشد. تغییر 

اقلیم،  آلودگی گسترده هوا، پدیده های خطرناک باران های اسیدی، خطرات تشعشعات ماوراءبنفش 

از طریق افزایش کلروفلو و کربن و تخریب لایه ازون، تقلیل و آلودگی آب های زیرزمینی، آلودگی 

صنعتی،  ضایعات  و  زباله ها  وسیلۀ  به  اقیانوس ها  و  دریاها  رودخانه ها،  سطحی،  آب های  وسیع 

آلودگی دریاها و رود خانه ها، از بین رفتن تنوع حیات، نابودی تدریجی جنگل ها،مراتع و نقاط سبز 

زمین، مسابقات جنون آمیز تسلیحات شیمیایی، میکروبی و هسته یی، جنگ های ویرانگر محیط 

زیست از جمله چالش های محیط زیست جهان معاصر به شمار می روند. 

این تهدیدات شکل گرفته است. حقوق  با  برای مقابله  حقوق محیط زیست علمی است که 

محیط زیست عبارت از یک سلسله مقرراتی است که رابطه انسان را با طبیعت تنظیم می کند. این 

رشته از حقوق خط مشی ها و اقدامات حفاظتی محیط زیست و همچنین شیوه های استفاده معقولانه 

و پایدار منابع طبیعی را تعیین می نماید.

حقوق محیط زیست در میان رشته های مختلف علم حقوق رشته ای جوان می باشد؛ اما با این 

وصف،  این رشته از حقوق در عمر کوتاه خود توسعه قابل ملاحظه ای یافته و طی چنددهه گذشته 

بیش از صد معاهده چندجانبه در خصوص موضوعات محیط زیستی در عرصه های مختلف مانند 
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تنوع حیات، تغییر اقلیم،  بیابان زدایی،  آلودگی بیرون مرزی،  حقوق دریاها، حفط میراث طبیعی و 

فرهنگی جهان منعقد شده است. علاوه برآن،  تعداد زیادی موافقتنامه های محیط زیستی منطقه ییی یا 

دوجانبه تنظیم و مورد توافق قرار گرفته اند. 

از آنجا که بسیاری از مشکلات،  چالش ها و راه حل های محیط زیستی ابعاد فرامرزی،  منطقه ییی 

گسترده ای  صورت  به  گروه ها  و  دولت ها  همه  که  است  حوزه ای  زیست  محیط  دارند،   جهانی  و 

در آن با یکدیگر همکاری می کنند. با وجود مشکلاتی که در خصوص استفاده از منابع مشترک 

وجود دارد،  این مشکلات همواره راه حل های مشترکی را نیز به همراه داشته است. از این رو،  محیط 

زیست عرصه ای است که می تواند همکاری جهانی را تشویق و ترغیب نماید. تعهدات جهانی برای 

حفاظت محیط زیست در چارچوب کنوانسیون ها و پروتکل های مختلف همگی نشان دهندۀ این 

واقعیت انکارناپذیر است. 

در سطح ملی نیز دولت های جهان به سرعت به اصلاح قوانین داخلی و تصویب طرزالعمل ها 

در جهت تقویت مدیریت محیط زیست و مقابله با چالش ها و تهدیدات محیط زیستی پرداخته اند. 

امروز حقوق محیط زیست آن چنان توسعه یافته که نسبت به بسیاری از رشته های حقوقی از نقطه 

نظر گستره پوشش فراگیرتر شده و بر همه شئون و ابعاد زندگی سایه انداخته است.

و  نشست ها  در  اشتراک  زیست،   محیط  حوزه  در  عملی  کار  چندسال  حاصل  کتاب  این 

دانشگاه های  در  تدریس  همچنین  و  زیستی  محیط  بین المللی  مذاکرات  و  علمی  کنفرانس های 

مختلف از جمله دانشگاه کاتب است. این اثر که در واقع یک راهنمای آموزشی است،  در تلاش 

است تا یک تصویر کلی از حقوق محیط زیست در سطح حقوق بین الملل و حقوق داخلی ارائه 

دهد. این راهنما به گونه ای تنظیم گردیده است که بتواند مورد استفادۀ همه افراد و گروه ها از جمله 

افراد دولتی،  اساتید دانشگاه ها و دانشجویان قرارگیرد. هدف، قادر ساختن اشخاص برای مشارکت 

فعال و مؤثر در تلاش های ملی و بین المللی در حمایت و حفاظت محیط زیست است. 

در این اثر سعی شده است تا در شانزده فصل، مهم ترین حوزه های محیط زیست از منظر حقوق 

بین الملل مورد بررسی و مطالعه قرار گیرد. حوزه هایی هم نامطالعه مانده است که در فرصت های 

دیگر به آنها پرداخته خواهد شد. درعین حال،  تلاش شده است که به طور فشرده اقدامات انجام شده 

در سطح ملی نیز مورد بررسی قرار گیرد. بدون شک این اثر خالی از نقص نخواهد بود. امیدوارم 

خوانندگان عزیز با یادآوری نقایص و اشتباهات، موجب کمال این اثر گردند.



ایزد منان را بسیار سپاسگزارم که توفیق عنایت فرمود تا این اثر آماده چاپ شود و در دسترس 

دوستداران محیط زیست قرار گیرد. از دانشگاه کاتب بخصوص ریاست محترم بخش تحقیقات 

علمی آن دانشگاه نهایت سپاس را دارم که زمینۀ چاپ این اثر را فراهم ساختند.

داکتر عباس بصیر
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